
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Str acu s a-Ge ta . A20 Messina-Palermo 

!' DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: Lavori di disgaggio parti ammalorate in calotta e passivazione ferri di armatura nelle 
gallerie Scoppo e Baglio sulla tangenziale A/20 in direzione PA. CIG: 95939065AF 
"parziale modifica decreto 292/DATE del 11106/2024 " 

DECRETO DIRIGENZIALE N~42/DATE/2024 del O 2 ,'I\' 2024 
PREMESSO: 

che il provvedimento n. 16/DG dell0/0l/2023 il geom. Amedeo Branca è stato nominato RUP; 
che con lo stesso provvedimento l'ing. Antonio Ferraro è stato nominato progetti sta e Direttore dei 
Lavori; 
che con Decreto Dirigenziale n. 05/DG del 10/01/2023 determina a contrarre è stata approvata la 
procedura per l'affidamento dei lavori e prenotate le somme pari a complessivi € 139.662,75; 
che con il decreto 06/DG del 11.01.2023 è stato preso atto ed è stato approvato il "verbale in 
contraddittorio "relativo all'affidamento dei lavori in oggetto all' Impresa PRO.CO.GE.IM. Srl Stretto 
110 Bartolella 53 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) P.I. 03043370836, che ha offerto un ribasso 
d'asta pari al 11,00% sull'importo a base d'asta, di € 77.067,90 e pertanto l'importo dei 
lavori al netto del ribasso d'asta è pari ad €. 68.590,43 oltre €. 19.130,01 per oneri alla 
sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto l'importo complessivo è pari ad €. 87.720,44 oltre 
IV A e somme a disposizione; 
che con il decreto 221/DATE del 07/05/2024 è stata approvata la "Perizia di Variante" con un 
importo in aumento dei lavori, erroneamente quantificato in € 8.332,14, il cui importo corretto 
ammonta ad € 8.367,14; 
che con il decreto 292/DATE del 11/06/2024 veniva annullato il decreto 221/DATE ed 
approvata la perizia per un importo dei lavori pari ad € 96.088,18 e per un importo 
complessivo pari ad € 131.021,55 oltre € 1.695,49 destinata ad OPT Messina. 
Da un controllo contabile è risultato che: 

)o> l'importo dei lavori a seguito di perizia è di € 96.088,18 cosi come risulta dal sopracitato 
decreto; 

)o> l'importo totale della perizia è di € 121.112,80 inclusi gli oneri destinati all'OPT Messina a 
fronte di € 132.717,04 così come erroneamente scritto nel sopracitato decreto; 

~ con il decreto 06/DG del 11/01/2023 (aggiudicazione lavori) veniva impegnato per 
mero errore materiale l'importo di € 108.714,43 invece dell'importo esatto di € 
129.860,33; 

CONSIDERATO quanto in premessa si evince che l'impegno di cui il decreto 6/DG/2023 si deve 
rimpinguare di €. 12.398,37 (differenza tra €121.112,80 importo complessivo dell'appalto dopo la 
redazione della perizia ed €108.714,43 importo erroneamente impegnato). 

VISTI 
- l'art 43 del D.lgs.118/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs.1l8/2011 il quale acconsente esclusivamente una 

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo di 
previsione approvato; 

- il decreto DDG 3386 del 23/11/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il 
quale veniva approvato il bilancio pluriennale 2023/2025; 

CONSIDERATO CHE: 
• i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
• Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 

compiti 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Croeiferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.itpee:autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2)) DI PRENDERE ATTO CHE l'importo complessivo della spesa dopo la redazione della perizia è 
pari ad € 121.112,80; 

Art. 3 DI IMPEGNARE sul capitolo 48 manutenzione autostrada ed impianti del redigendo bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio 2024, l'importo di € 12.398,37 dato dalla differenza tra €121.112,80 
(importo dopo la redazione della perizia ed €108.714,43 importo erroneamente impegnato con il 
decreto 6/DG/2023); 

Art. 4) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio 
Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti e dovrà essere pubblicato sul 
sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il presente Decreto modifica l'art. 3 del Decreto n. 292/DATE del 11106/2024. 

Il Dirigente dell' Area tecnica e di Esercizio 

Ing. .~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.itpec:autostradesiciliane@posta-cas.it 


